DE QUÆSTORIBUS. At si quid erit, quod extra magistratus coarctati exsistit, qui coarctet Populus creato, eique ius coarctandi dato.

aut cum Senatu. Cum Populo, Patribusque agendi Ius esto. Consuli, Prætori, Magistro populi, Equitumque, eique quem produunt Patres Consulium rogando, erit, Tribunisque quos populus rogassit, Ius esto cum Patribus agendi. PRÆCEPTA IURIS DE MAGISTRATU.

Qua cum Populo, qua cum Patribus agentur, modica sunt. Senatori, qui nec aderit, aut causa, aut culpa esto. Loco Senator, & modò, orato, causas Populi tenent. Vix in populo abesto. Par, maiorvè Potestas, plus valent. Ait qui turbasit in agendo fraus auctoris esto. Intercessor rei malæ, salutaris cuius esto. Qui agent, auspicia servant. Auguri publico parento.

DE PROMULGATIONE LEGUM, de Privilegijs, de singulis rebus agendis. Promulgata proposita in ærario cognita sunt. Nec plus quam de singulis rebus, semel consulunt. Rem populum decetò, docet à Magistratibus, privatique patiunt.

Privilegia ne irrogant. De capite Civis, nisi per maximum comitum, olloque qua Censores in Patribus populi locassint, ne ferunt. Domum ne capiunt, nevé dant, nevé petenda, nevé gerenda, nevé gestu potestate. Quisquis earum rerum migrassit, noxæ poena par esto. Censores fide Legem custodiunt. Privati ad eos Acta referunt, nec eo magis lege libati sunt.

DE SUI, ET LEGIT. HÆRED. Intestatorum hæreditates primo suorum hæredum velint nolintvè sunt.

DE PATRIA POTESTATE. Vendendi filium patris potestas esto. DE TUTORIBUS. Tutoreis liberis in potestate, testamento parentes dant. Si non sint dati, agnati, qui successorem sperant, tutores sunt. Sed si aliqua insidiarum suspicio subsit, apud alios pupillius Suspecti tutores removeantur.

Tutor cum pupillorum matrem ne habitato. DE PRODIGO, ET FURIOSO. Prodigo bonorum suorum administratio interdicitur esto. Si furiosus exister, agnatorum, gentiliumque in eo, pecuniæ que eius potestas esto.

FAMILIÆ ERCISCUNDE. Cohæredes à communione discedere volentes agunt. Pro hæreditaria parte, debitorum hæredibus obligati sunt. Pro portionibus hæreditarijs hæredes tenentur.

DE PROCURATORIBUS. Afsiduo, vindex afsiduo esto. Proletario civi quisvis volet vindex esto.

DE IUDICE DELEGATO. Iudicem, Arbitrumvè Iure datum, qui ob rem dicendam accepisse pecuniam convictus est, capite punito. DE CRIMINE MAIESTATIS. Qui hostes incitaverit, quivè opem hosti tradiderit, pecunia capitis dato.

DE IN IUS VOCANDO. Si quis in ius vocatur, si morbus avitativè vitium exsistat, qui in ius vocassit, iumento dato si nolit, arctam ne sternit.

DE INIURIIS. Si membrum ruperit meum, è pado talio esto. Propter eo vero fractum, nummarie poenæ constitutæ sunt.

DE FALSO TESTE. Avi falsum testimonium dixisse convictus erit, è suo Teste deicitur.

DE ARBORIBUS CADENDIS. Si in agrum alterius arbor impendat, vique ad xv. pedes à terra alterius coercito. Et ne vmbra arboris vicino prædio, noceat xv. pedes altius ramos arboris circumcidito.

DE RE IUDICATA. Quis confessi, rebusque in debito manus iniectio esto, in ius ducto, ni iudicatum facit. Post deinde in Iure vim dicit, secum ducto, vincit, aut nervo aut compedibus 15. pondo, ne minore, aut si volet, suo, vivito.

Tertijs autem nundinis, si interea pactus non sit, capitis poenâ dato, aut Tras Tyberim peregre venum ito. Et si plures forent, quibus reus est iudicatus, tertijs nundinis partem fecant. Si plus simulvè fecerunt, sine fraude.

DE USUCAPIONIBUS. Furtivæ res non ulcapiuntur. Si libertus ab intestato moriatur, nullum hæredem suum relinquens, patronus ei succedito.

DE MATRIMONIO. Matrimonia inter Patres, & plebeios separata sunt. DE POENIS QUORUNDAM DELICTORUM. Si puerum quis castraverit, licet pretiosior fecerit quadruplum præstat.

Qui fruges excaussit, poenâ dato, nevé alienam fegetem pellexerit, excaussant. Ne incautant, ne agrum defragant. Ne frugem aratro quasitam, nocte furtim depaquant. Puberes si fecantur, cæteri eos suspendunt.

Impuberes arbitrari Prætoris verberant, ac noxam, duriorvè decernunt. Qui fecus faxit, & terraminum exarsit, ipsius, & boves sacri sunt.

DE GLANDE LEGENDA. Glandem in alienum fundum proidentem colligere fas esto.

DE COMITIJS. Iove tonante, fulgurante, ne comitia sunt. DE DILATIONIBUS. Si iudex, vel alteruter ex litigatoribus morbo fontico impediatur, dies iudicij diffusus esto.

DE AQUA PLUVIA ARCENDA. Si aqua pluvia nocet, arcantor. DE SUCCESSIONE EX TESTAMENTO, & delegatis. Hæditates in testamento Iure facti date, ratae sunt.

Vt quique legassit suæ rei ita ius esto. Qui erit testator, libripens fuerit, si gravi crimine damnetur, in testimonium feriat, improbus, inestabilisque esto.

DE SERVITUTIBUS. Viae latitudo in protrectum octo pedes, in anfractum, id est, ubi flexum est, sedecim habet. DE EMPTIONE, ET VENDITIONE. Venditæ res, & traditæ post pretium solutum, aut si alio modo satis factum existat, emptori acquiuntur.

DE STATU LIBERIS. Vendendi statum Liberos, ius potestatis esto. Quodcumque postremum populus iusserit, id ius, ratumque esto.

INDEX UTILISSIMUS IN QUO OPPOSITA, emendataque quotidiani sermonis barbaries: Ciceroniane nimirum voces, & phrasæ pro barbaris, & alienis substitutæ. Auctus à Ioanne Alvarez Sagredo Burgenfi.